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ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE
Praça Floriano Peixoto, 27 - centro
Itabaianinha - SE

C.N.P.J,: í3.098.í8í/000í-82

ITABAIANINHA
Solicitação / Reserva de Dotação

JANEIRO/2020

TiPo: Processo Vigente Situação: Em Análise

SOLICITANTE

Órgão: 15000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA

Responsável: JOSE THIAGO ALVES CARVALHO

Cadastrado por: ADENIA SOUSA SANTOS

Aprovado por:

Ped. Compra: Não

SD No: 300 / 2020

Datat 0210'112020

Reservado: 407.528,20

Processo:

Reg. de Preço: Não

cLASSTFTCAçÃO

Órgão:

Unid. Orçamentária:
Função:

SubFunção:

Programa:

Ação:

Natureza de Despesa:

SubElemento:

Fonte:

Centro Custo:

Base Legall

1 s000

15018

12

361

0005

1015

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA

FUNDO MUNTCTPAL DE EDUCAÇÁO BÁSICA

Educação

Ensino Fundamental

ACESSO UNIVERSAL AO ENSINO PÚBLICO DE QUALIDADE

CoNSTRUÇÂO, REFORMAE/OUAMPL|AçÂO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL-
FUNDEB

Obras e lnstalações

Obras E/ou EdiÍicaçÕes Para Uso Comum do Povo

TransÍerências do FUNDEB 40%

449051 00

44905í 03

't1130000

Objeto: Reforma e ampliaçáo da Escola Municipal ProF Cecília Garcia dos Santos , localizada no Pov. Poxica, que compóe esta rede públicade ensino

Referente ao Contrato no 453/201 9. Obra a ser executada no ano de 2020.

Justificativa: EM ANEXO AO PROCESSO

Conta:Banco:

FORNECEDOR/PARTICI PANTE

Nome: ESSENCIAL TRANSPORTE & CONSTRUCOES LTDA

Endereço: R AMINTHAS MACHADO DE JESUS

Bairro: ROSA ELZE

E-Mail : essencialconstrucoesltda@hotmail.com

DADOS BANCÁRIOS

CNPJ/CPF: 10656129000106

Compl: B-77 DAYMASTER CENTRO OE NEGOCIOS

Cidade: Sáo Cristóvão UF: SE

Telefone: (79)3211-5898 RG:

Estimado Total

1,OO 407.528,20 407.528,20

Valor Rêservado: 407.528,20

Autorizo a sollcitação da despesa

17550 - Reforma e ampliaçáo da Escola Municipal, Professora CecÍlia Garcia dos Santos, que 
SV

compôe esta rede pública de ensino.
Reíorma e âmpliaÉo da Escola Municipâl ProÍessora Cecília Garcia dos Santo§, Pov. Poxi€, que compó€ osta r€de públic€ dê

Bnsino.

JOSE THIAGO ALVES CARVALHO

SECRETARIO DE EDUCACAO Mat.3238

Essa

Solicitada: t2020

do Nasomento Santana

Seuetána de Cmuole lntemo

t)ecreto ns 00ô I 2017

Contabilis - Gestão Pública / / Página 1 de 1

Produto/Serviço Und.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFAZ
Administração Tributária - Praça General Valadão, No 341 - Centro - CEP 49.010-520 -
Aracaju/SE Telefone: (79) 32L4-9O80 e (79) 3214-9083

NOTA FTSCAL DE SERVIçOS ELETRôUICA - NFS-e

Período de CompetênciaEmissão (Horário de Brasília)

L3lOLl2O2O O9:23:58
Reg. Especial Tributação

Microempresário e Empresa de Pequeno PoÉe
(ME EPP)

Município de Prestação do

Serviço

Itabaianinha - SEtzl2oL9
Exigibilidade do ISS

Exigível em
Itabaianinha

PRESTADOR DE SERVIçOS
Razão Social

ESSENCIAL TRANSPORTE & CONSTRUCOES LTDA
Nome Fantasla

ESSENCIAL TRANSPORTE & CONSTRUCOES
CPF/CNPJ Inscrição Municipal Inscrição Estadual

10.656.12910001-06 r2275,O9
Enderêço

Email

essencialconstrucoesltda@hotmail.com
Incentívador Cultural Fone/Fax

Não (79) 99964-1507
Simples Nacional

Sim

Rua DMNA PASTORL 946, cetúlio Vargas - CEp: 49OSS-22O - Aracaju - SE

TOMADOR DE SERVIçOS

Nome/Razão Social

PREFEITURA DE ITABAIANINHA
CPF/CNPJ

13.O98.181/OOO1-82
Endereço

Inscrição Municipal lnscrição Estadual Fone/Fax

(79) 3s44-129r
E-mail

PRAçA FLORTANO PEIXOTO, 27 7o ANDAR, CENTRO - CEP: 4929O-OOO - Itabaianinha - SE

SERVIçO PRESTADO
O7O2' Ex€cução, poÍ administração, €mpreitede ou subempreitada, de obÍes d€ construção civil, hidÍáulica ou elótricâ ê dê outras obras semelhantês,
inclusive sondagem, perfuração de poços, escavaçáo, drenagem e irrlgação, teÍraplanagem, pavímentação, concretagem e a instalaçáo e montagêm de
pÍodütos, Pêças e êquaPamentos (exceto o fornecimento de mercadorlas produzidas pel,o prestador de ierviços fora ào locat da preitação dos sãrviços, que
fica sujêito ao ICMS). CNAE: 412O4OO

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
REFENTE Ão' eÍ'4 01' Do PERÍoDo DEi L/12/2otg 

^ogloL/2ozo 
Do coNTRATo DE No453/2019 cuJo oBJETo: A ExEcuÇÃo DA oBRA DE REFoRMA E

eunuaçÃo DA EscoLA Do POVOADO POXTCA , MUNrCÍprO DE TTABATANTNHA /SE. 
üE,cGxü t,.ui-:

MÃo DE oBRA: 50o/o fl 0 Matefnlít,,r i;i"treidg
MATERIAL:SO o/o l-

I OServiço{i:ipreffio

fl A0btr,:, . l-''d:

DADos BANcÁRros:
Banco Banese
Ag: 065 Tipo:03 C/C:100 388-0

Caixa Econômica Federal
Ag: 2405 Tipo:03 C/C:2904-3

RETENçõES FEDERAIS

Prs (Rg)

O,OO

coFrNS (R$)

OrOO

rNss (R$)

OrOO

rR (R$)

O,OO

csLL (R$)

O,OO

Outras Retenções (R$)

O,OO

VALORES

Valor dos Seryiços {R$) Deduções (R$) Desconto Incondicionado (Rg) Base de Cálculo (Rg) Alíquota (o/o)

42.207,92 O,OO o,oo 42.2í07,92 2,5OOO
ISS (R$) ISS Retido (R$) Desconto Condicionado (Rg) Valor Líquido (Rg) VelorTotat da Nota (Rg)

1.O55,2O o,oo 4í.,152,72 42.207 r92
OUTRAS INFORIV1AÇOES
ISS Retido pelo Tomador.
Optante do Simples Nacional"

Visualizado em: l3/Ot/2O20 09:24;00
Para validação desta NFSe acesse: https://aracajuse,webiss,com.brlexterno/nfse/validar
Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto no 3,393 de 14 de março de 2011.

§ngenheiro Clvil
C,REAL3I7I / D



obE:

Contrôbda:

REFORTA E AllpltaçÃo DÂ Escot_a iluiltctpÂL pRoFt cEclllA oARctA DOS AAiaTOS

DE ITABAIÂNINHÀSE- SECRETARIA MUNICIPÂL

TRAI|SFOiÍÊS A COia§TRUÇôES LTDA tE
COiITRATO ÍW: il53l2o19

Data

Itrm ob{rlmlnrtlo d6 Sanlí6 UÍd crnÍÍrd. Acumuhda
ArtrÍior Íro P.Íirdo AruoLda rtó

o Plríodo
srHo r
m.dlÍ

PEfo Unh,
(R$l comrÍ.do Acumuhdo Ant.lbl Do P.ríodo

AcümüLdo úa o
P.Íbdo s.ldo â m.dit

,í Mcdldo

com

a

obÍa em

,73

1
lastm do 11

qsm

OU GM ,|

I seco GimêntocalcárespedÍa clargamassda êcimúlo arsta tllEço (í:5)
dim.

pam
íorms plams em rssinadocompsnsdo 2mm (05 (CINTAÀ'ENTOus) INFERIOR

.005.003
pam u$e

resinâdo

com argamasablmo

1

xs{bm
com argâmaasconcÍêto

e

'.ooí.mr
- Rovisdocom tl - í:3

r.897,@m srgama§ou

mm argamas lraço
cm

.004
êm ÍacÊs inlmas d€ pared6, pare ambionte com ára maior

preparo

de

paE
mnualmônle

de
que

em argamass

m2 17,

xpara cm,

dêcomaplicado argamass induslÍializada ac-ii, exclusivarejuntado, rogularizeÉo

pvc, m de '10 ou cm, paE

0
em madoiE 10 m,lis, x e

BOLETTS OE ilEOÍçÀO

1
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Obía:

Contrâtada:

Contratante:

REFORÍíA E AÍTIPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PROF.' CECÍLIA GARCIA DOS SÀNÍOS

ESSENCIAL TRÂNSPORTES & CONSTRUçÔES LTDA ME
PREFEITURA MUNICIPAL OE ITABAIANINH/'/SE- SECRETÂRlA MUNICIPAL DA EDUCAçÃO

coÍüÍRATO Nrr 453/2019

Item

§Gm[=r]17
ül;süt&{ ,

0'1.00í.001.001

Dlscrlmlnação d6 Sedlços Und

§nLt*nl

§üffi
h

ContEtâda
Acumulada

Anterlor
Do Período

Acumülada até
o Pêíodo

Saldo á

mêdlr

98 20

PECo UnlL
(Rs, Acumulado Antêrlor Do Pêríodo Saldo a medlÍContêtãdo

Acumulâdo âté o
Peíodo

,6 Medldo

ffi
ffi

30,00
01.001.001.002 h 400.00 100,00 100,00 300,00 38.72 15488. 0,00 3.872,00 3.872.00 't1.6't6,00 25,00

1.O01.002 UN í00 0,80 0,80 0,20 3492,78 u92,74 0,00 2.794,22 2.794,22 698,56 80,00
un

ffi
m2

m3

80,00

$ffi-WlS"
100,00

,ffi.§
83.33

0,80

iftiiNillÍrffis§i
6,00

'12,75

0,80

lt,\illlil f llíi,lsf Ê§{§§**

6,00

ffi:r:.il',&*:-N
't2,75

0,20
ffiüffiEÊl

0,00

NSNffi
2,55

0,00

0,00

0,00

583,15

-SEli.:l ffiff
2.122,O2

=I,Iffi,t333,67

01.003.002 Demolição de rovêstimento Grâmico, dê formâ manuâ|, ssm rÉaproveitamênto. af .12120'17 m2 52,94 35,00 35,00 17,94 't7.63 933.33 0,00 617,05 6í7,05 316,28 66,'tl
01.oo3 003 Demolição manual dê piso cimsntado sobre lastro de @ncreto Rêv m2 189 78 0,00 169,7E 22,64 4304,21 0,00 0,00 0,00 4.304,21 0,00

01.005.001

01.003.004
üI-l[tl r :

01.004.001
Slffi:l..i'IF

pedra €lcárea argamassada d cimento e arêia traÇo t-4 (1:5) - I sa@ cimento

crm ou sêm

cva em material de 1. até I

t5 ârêia dim. meGnt€ e

m2
rsffi

m3
in$i§llii

m3 18.04

:1tr9
!.r:.......... ..:

'18,04
::l.'..-..",._

18.04

15,88
ir§ffit§ r§Jtfi##§§I

18,04

f#,iii ittrlii§§W

15,88

iiiiliNirlwr"H

18.04

ffipmN

18,04

0.00

#.js#§N§\\

0,00

.§sSSH

0,00

w.Íffi
46,26

E§TÍT
i:::::i::,àii§

357,64 6451,83

256,62

wmE§
834,53

Nt ffi

0,00

0,00

..L-Ii§ IrIqrm

0.00

=§TlT:=-§ffi.
6.451,83

256,62:.
834,53

§rilT§ffim

6.45't,83

256.62

t1:@,,p
834,53

§-§úrm.

0,00

0,00

NN:NI.

0,00

üs#*ffid§im

't00,00

100,00nffiffi
100,00

S,ffi'lN

01.005.002

Concreto Armado fck=21,oMPa, usinado, bombeâdo, adensado e lançado, para Uso Geral,
com fomâs planas êm compênsado resinado 12mm (05 usos) (CINTAMÊNTO INFERIOR
E SUPERIOR) m3 3.61 3.6,| 3,61 0.00 1 81 4.56 6550.56 0.00 6.550.56 6.550.56 0.00 100.00

01.006.00't

01.005.003

ffiffiffi$
186.00

2,E6

\§iiiri\r§i$7t Íüs§
2,46

186.00

0.00

ffiffi
129.02 39 ô8

1 814,56

â#ll*lllllllll i"ljll

12499 99

5189,64

Wfrf§**§iBf,r
0,00

ttalwit:t::u:w

0,00

5.í89,64

7.380.48 7.380,48

5.189,64-r:.Tf$Effi

5.1 r9,51

0,00

:::BTqF
100,00

.§.ffiffi
59,ü

rôsinado 12mm

com argâmassa

e para
fomias em m3

I§§§UX

m2 315.02

ffiwm,r,#tr

01.006.002 e m 98.30 r0,50 í0,50 87,80 @. 3547.65 0,00 378,95 378,95 3.í68,70 10,68
o1.006.003 x m2 724 0,00 7,24 109,64 793.79 0,00 0,00 0,00 793,79 0,00

0't.007.001.00'1

0í.006.004 m2

m2

24,75
ffi##ffi.s

660.61 372,O0

0,00

....E.ixl$lim, ffi
i.::.'âii::.§iW--, il Í í

372.O0

24,75

ffi.mN
#ffi1x|lII

288,61 510

125,45
Lit#§$üà\$$ür

W###ffii§llrr

3369 1'l

3104,89
êffiffisã:.03
r,lilqWff*fir

0.00 1.897.20

0,00

,flfiWffi
"s.$llriS.{!Snâ§

1.897.20

0,00

.T,|'l=mIm
:i:.i:;: . :',:.18ê?.::*Ê

3.104,E9

.r-:=ffi:&
:.:::i::=§ê1,0?

'1.471,91

0,00

l,ãã?3$§?9
x0,0q442â

56,31

@m argamassa

R€visado 08/2015

concreto
o

mm t1 - '1:3

01.007.001.002
Rebo@ ou emboço intemo, de parede, @m argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / €l/
aÍeia), espêssura 1.5 cm m2 112 22 0,00 112,22 23,73 2662,98 0,00 0,00 0,00 2.662.98 0,00

01.007.001.003
Rebo@ ou smboço extêmo, de parede, @m argamassa trâço t5 - 1:2:8 (cimento / €l /
areia). espêssura 2,0 cm m2 250,54 0,00 250,54 7573,42 0,00 0,00 0,00 7.573,82 0,00

01.007.001.004

ffiffilT!Íl.l§.fl

01.007.002.001

01.007.003.001
õr;m----.-:í
ffiffi-:ffil*:Y
01.008.001 001

0,00Ífifõi lN

0,00

llltiil In§Iiir;ií:,

0.00

ryTÍffffi
: .0,0ú

0.00

297,85

[,,i$--e=

439,83

;lmffi
1E6,83

ffi
!:::::::.1r.iqil,i:r:1

6.00

72,47
JI]TI.I:

29,89ffi
440.53

17,97

§[im"§

2643.14

5352,36I[r .ffifrI

32050,41
l::,: : 5fÉ{i*§

,rtr-
ll§TSE

:--]tffi"ffiB

0,00

0,00

ffiiffi§l§§Xmffi

0.00

0,00
'ffi$; ,tM;tE

0,00

:-TH§ffi
0,00

{ ;s,, &ÉH

$lIlásl|Iffi

0.00

0,00
rr ,W fl,,ffi

0,00

0,00

lll I tffill liiffiKo

0,00 2.643.14

5.352,36

--Tl,'Iffi§f

32.050,41

[[[i[is..ffi§f

5.584,35

E[l[$'S',.'ffilffi
r lir iii Íü.S$i7lil$'

0,00

l*6lllli\-§igfrÉÍ

0,00

0,00

0.00

manualmênte em facês intemas de paredes, para ambiêntê com áraa maior que

apliedo 6m argamassa industriâlizâdâ ac-ii, rejuntado, €xclusiv€ rêgulârizaÉo dê

de

para

ou cm, paÍa

em x m, ê

x cm,

pare om argâmâssa prsparo

do taliscas.

pvc, êm
mare Arafonos ou

m2W
m2

m2

ffiw
un 6.00

297,45
\\§.i§§$lliNs. EqN;

439,83
w_ãal

186,83
zi,iitLllí,LL i llllillllll

frfl§f,fli liilil,r\N

0'1.008.001.002
Porta em madeiÍâ compensada (vircla), lisa, somi-ôG, 0.60 x 2.'10 m, inclusivê bâtsntes ê
Ienâgêns un 5.00 0.00 5.00 fi420 0_002821,OO 0,00 _ 0,00 2.821,00 0,00

Da

§ngenheiro Ctvll
cnEA 13271 / D

CoÍbs Le Azew,,

üüü§$$üs$fiffi$frffi
§

$ §gsq§i ü, tan§Ít üffial

íoo 30 00

oo uantêrro
I OO1 003 724 115 79

t §;i à § l,',1 Ltrr'! il{.1 .i

6
:::.:. IaAT f.lili€d

i{+§31Í&dSiliI]l

B§S

ôôn

5§rt,yd§rjril

base ou êmboco
í [f'üf,Ilrt

instalado ooo

L', !:! ê: 9 lrr §

têrâoêns



obra:

Contratada:
Contratãnte:

REFORMA E Ai'PLIAçÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PROF.' CECÍLIA GARCIA OOS SANTOS

ESSENCIAL TRANSPORTES & CONSTRUçÔES LTDA ME
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHr''/SE- SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

CONTRATO Ne:453/2019

Item Dlscrimlnasão dos Servlços Und
ContEtada

Acumuladâ
Antedor

oo Período
Acumulada até

o Peíôdo
sâldo a

medir

PEgo Unlt.
(Ê91 Do PerÍodo Saldo a medl.Contratado

Acumulado até o
PeÍíodo

% Medldo

01.008.001 003
Pona em madsira compensâda (csnela), lisa, sami-ôm, (0.60 x 1,60 â 1.80m) , revestida
dfórmicâ, inclusive batentês ê Íêragens (livíê/ocupado) un 4.00 0,00 4,00 749.33 2997,32 0,00 0,00 0,00 2.997,32 0,00

01.008.001.004
Porla am madeira compensada (canela), lisa, somi{ca, L00 x 2.10 m, inclusivê batentes e
fêÍâgens UN 1.00 0,00 1,00 609.08 60s.08 0.00 0,00 0,00 609,08 0,00

01.008.001.005
Porta em madêira ompensada (canela), lisa, semi-ô€, 0.70 x 2.10 m, inclusivê bâtentes e
Fsraoêns un 't.00 0,00 '1,00 538.12 538 12 0.00 0,00 0.00 538.12 0,00

2,75
j@

0,60

#'l;;i\l,,i
1 59.5ô

0,00

tl§i|itilLiiil ritfl?d4i§§

0,00

l $,N$W
§§S§§i§Sillrlllri#,

0.00

2.75

Mffi
0,60ffiW.W

'159.s6

w.Á(ffi

Nffi
50 87 81't5.82

959,06
HN rc;#

226,22

ffiiliiir,.N,
íi.irili*Sq§§§

0,00

ffi
0,00

ffi

0.00

0,00
igffi:tt::tsttffi

0,00 8.'1't6.82

959,06

;t itwg;#

226.22

Nilml.$lN
§i-: i[§§*W

0,00

0,00

r, illtliiili lsü§$n$ll

itriiliis§iri üH§nix

0,00

01.008.001.006

01.008.002.001

01.009.001

0,00

0.00telha mrâmica câpâ€nâ|, incluso transportê vêrtical. af 1212015

ou crÍTor,em cor
ou e

paE

ou

por

Janelã de

paÍa

m2
wà:âL

m2

nr$nl\§

m2

01.009.002
Têlhamento @m tslha cêrâmica tipo @lonial, 1r qualid, mr claÉ, ltabaieninha ou similar -
Rêv 02 m2 159,56 0,00 159,56 50,95 8 129,58 0,00 0,00 0,00 8.129,58 0,00

01.009.003
Calha em chapa dê aÇo galvânizâdo número 24, desenvolvimento ds 33 cm, incluso
transporte veÍtical. af_06/201 6 m 38.22 0,00 34,22 48,51 1854,05 0,00 0,00 0,00 1.854,05 0,00

01.009.004
Revisão em cobeÍtura com têlha ceramicâ tipo @lonial, @r clara, 1., ltabaianinha ou similar,
@m roposição de 10% do material - Rev 02 m2 601.10 0,00 60í,10 50.76 3051 1.84 0,00 0,00 0,00 30.51 1,84 0,00

0'1.009.005
Lâje pré-Íabícada mmum para piso ou @beítuE, inclusivo escoramento êm madeira ê
€peamânto 4cm m2 2.90 0.00 2.90 111.57 32471 0,00 0.00 0.00 324.71 0.00

01.009.006

E*WI:.TE
01.01 0.001

lmpemeabilizaçáo - Aplicáção dê 1 demão de asfalto elastomórico, sgm armação dê
em Glhas e m2

*s**##tr

n2
NNI-"§B'

314,88

0,00

, liffi
0,00

2,90

lilrIFffiE
314,88

, #ü.,ft
19.62

,,, - ,-122rro1,
íâ.íXíffiiqffiWi

6177,95

0,00

0,00

0,00

4ffi
0,00

0,00---'-EA-r":ãffi
0,00

122,03

HSffiiffi
6.177,95

0,00

0,00

01.010.002
Piso alta resistencia, @r cinza, e=1omm, apliGdo mm juntas, polido até o esmeril 400 ê
enerado, êxclusive ârgamassa de requalrizaÇão m2 314.88 0,00 314,88 33.29 í0482.36 0,00 0,00 0,00 10.482,36 0,00

01.010.003

Pavimentação em concreto usinado, bomb., lançado s adensãdo, náo amado, pigment.
BAYFÊRROX VERDE ou similar, fck=21Mpa, e = Scm,regulariz. compac. sublêito, lonâ
plásii€, incl. juntâs seradas 5x1omm m2 45,98 0,00 45,98 9í,23 4194.76 0,00 0,00 0,00 4.194.76 0,00

01.01 0.004

PavrmenEçeo em mncreto usinado, bomb., lançado e adonsado, não armâdo, pigmênt.
BAYFERROX AMARELO ou similar, fck=21Mpa, e = Scm,Egulariz. mmpac. subleito, lona
plástim. incl. iuntas sênadas 5x1omm m2 33 61 0,00 33,61 91,23 30€6,24 0,00 0,00 0,00 3.066,24 0,00

01.01 0.005

PâvimentaÉo êm mncrêto usinado, bomb., lançâdo ê adensado, náo ãmâdo, pigment.
BAYFERROX AZUL ou similar, fck=21Mpa, e = Scm,regulariz. mmpac. subleito, lona
plásti€, incl. iuntas sênâdas 5x1omm m2 s.02 0.00 9.02 91.23 422 A9 0.00 0,00 0,00 422.89 0,00

01.01 0.006
&Í§§§si$N#flt$llltffi
01.011.00'l

PavimentaÉo em bloco de @ncreto vibroprensado, intêrtrâvâdo, mr natural, 10x20cm,
e=6cm, 46un/m2, N8R9781, Fck(min)=35MPa, sob @xim areia grossa @mpactada c/ plaG
vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.

PrêpaÍo de superfície com lixamento e apli€Çáo dê 0'1 demão de fundo prepârador

m2
T.7Ã

m2

110,75

i liâ§fli,.l lllllti\YM
840.13

0.00

=r§:6-=0.00

't 10.75

==ffi840.í 3

75,85

.llE:l=
8.40

8400,39

==iM7057.09

0,00
:::: !.1,w

0,00

0,00

,SFNIÍffi
0,00

0,00

§lI--àF=.:&
0,00

8.400,39
-,,, 8tffis3
J!-ãtJr*

0,00

I=!§"T§tr
0,00

01.011.002
Emassamento dê superfície, com aplimçâo dê 01 demão de massa acríliG, lixamênto e
rêtoquês - Rev 03 m2 s40 í3 0,00 840,í 3 '12,a9 10829,28 0,00 0,00 0,00 10.429,28 0,00

0'1.011.003 Pintu€ dê âcabâmento com apli€ção de 02 dêmâós de tinta acríli€ @nvencional 840.13 0,00 840,13 '15.33 12879. 0,00 0,00 0,00 12.879,í9 0,00

01.01 1.004
Pinturâ de aebamento com lixâmento e aplicÉo de 02 demãos dê esmaltê sintótico sobre
madeiÍa - R1 m2 53.08 0,00 53,08 881 66 0,00 0,00 0,00 881.66 0,00

01.01 1.005
EGEIffi.,ImWiI
ryiEffiffi, ffi
01.012.001.001

Pintura dê âcâbamento em supsrfícies metálicas @m apli€ção de 01 dêmáo dê linta
esmalte e=35mitra- m2

,\.SliI$ i
§ffiil1

un

ffi$.ffiffi#,,ffi
ffiffif,#ffil

4,00

0,00

==s#:'-':0.s0
@

0,00

1,20--Tffi-":.*?§':
4,00

,,, , 1,3,51

:::::: :: :
42.97

16.21

trr:,r= 17:ll;gô
1 71.88

0,00

,:i'-'-:]III::',1:,:
::iriirir:,lii :1r:,r?::]+:*§i§S

0,00

0,00

s§[mffi
l:\?.:..§l$lilllt§.,r0S

0,00

0,00

rry-T""ffi
i.Jffi L<{t"}Wit{i

0,00

16,21

=ffiffiG'rrÊ;r: 
ií?;X.,i{ü

'171,88

0,00:=TE
:::':::::,':.-=,.=

0,00

filipe ntos fulenesrs

Enge nheiro Clvil

aA*adho,,r* deAzanda

^.dli'#f-
cftEA 13271 / D

§

Acumulado Anterior

i,', I :A f:I * is*§§

o0n ooo

iàffi Uü§S'*ili]iiài[ il#ffi s}§§\siffi

Llqôl i$.§ i, I qj;{;\{ti § teÍ;ti I

lotstro oaveta brulo 1/2" Írêf 15ío hal) Dêaá ôlt §imiler
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obra:

Contíatãda:

Contratante:

RÊFORMÂ E AMPLIAçÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PROF.' CECILIA GARCIA DOS SANTOS

ESSENCIAL TRANSPORTES A CONSTRUçôES LTDA ME

PREFEITURA MUNICIPAL OE IÍABAIANINHIr'SE. SECRETARIA MUNICIPAL DA EOUCAÇÀO

cotYÍRATO N.:453/2019

Item OlscÍlmlnação dor SêrulÍoi Und
ContBtàda

A.umul.d.
Ânt dor

oo PlrÍodo
Âcumulâdâ áté

o Pêríodo

Sâldo â

mêdlr

Preço Unlt,
(Rsl Do Pêríodo saldo a medlrContEtado Acumulado Anterlor

Acumulado até o
Pêíodo

% Medldo

01.012.002.001 Adaptador do pvc ríOido soldávol c/ Ílang€s livres p/ Éixâ ds água diâm = 20mm x 1/2" un 4,00 0,00 4,m 37.70 150,80 0,00 0,00 0,00 '150,80 0,00

01.012.002.002 Adaptador do pvc rígido soldável urto c, bolsa o rosca p/ rsoistro diâm = 20mm x 1/2" un 8.00 0,00 8,00 7,39 59.12 0,00 0,00 0,00 59,12 0,00
01.012.002.003 CuÍva 90o dê ovc ríoido soldávêl. marcm diàm = 20mm UN í4 00 0,00 14,00 8,71 121,94 0,00 0,00 0,00 121,94 0,00

Luva de pvc rigido soldâvsl, manom, diâm = 20mm un 3. 0,00 3.00 I 1.88 0.00 0.00 0,00 ,1.E8 0,00
0't.012.002.005 Tubo pvc rígido soldáv6l marcm p/ água, d = 20 mm (112"\ m 53,18 0,00 53,'t8 9, 528,08 0,00 0,00 0,00 528,08 0,00

marom un:w
un

3,00MW
1,00

0,00
l.:'rl üffi#

0,00

0,00

0,00

0,00

Nm,I§.,Tffi
0,00

24,ú
3l-

8í9,83

0,00

,É,'ià!iÇi§;:.,
0,00

01.012.002.006t{ffiir-:-::
01.012.003 001

3.00
'N.wffi

í,00

24,66

§wFffi,[§ffi
81 9,83

0,00

ry,d-T-118:ffi
0,00

o1.012.003.002 Chuveiro plásti@ ssm roqistro UN 200 0.00 2.00 17 83 35 66 0,00 0.00 0.00 35,6ô 0,00

01.0'12.003.003
Piâ d€ colnha com bancada €m aço inox, dim 1,80xO,60, d 02 cubas, síào cromado,
válvula cíomada, tomeiE mmada. concÍslada e asssntada. UN 't 00 0,00 1,00 1399,37 1399,37 0,00 0,00 0,00 1.399,37 0,00

0't.012.003.004 al 1212013

inclugo síão flâxlvgl sm pvc,
- fomgcimento e instalaçáo.válvula plástica ê tomeirâ de m€tal crcmado padrão popular

I Anque 0ê mâmoG srntêtr@ suspenso, 221 ou €quivâlgnte,

un 't.oo 0,00 1,00 222 63 222 63 0.00 0.00 0.00 222,63 0,00

01.012.003.005 UN

Lavatório louçá (Deca-Râv6na reÍ L-915) @m coluna, cJ sifâo plástico, válvula plásti€,
€ngáte PVC € tom6iE plastic€ ou similarês 8,00 0,00 8,00 223.U 't7u,32 0,00 0,00 0,00 1.7U.32 0,00

01.0't2 003 00ô
Vaso sanitáÍio sifonado com câixa a@plada louga bÍan€ - padráo mádio, incluso engatê
flsxível êm mstal crcmado, 1/2? x 40m - fomecimento ê instalaúo. aÍ eno13 UN 12.OO 0.00 12.00 42920 5150 40 0.00 0.00 0,00 5.í50.40 0,00

abonstsiE d€ parêdê êm metal qomado, incluso ÍixaÇão. af 10f2016 un 0,00 2,00 39.53 79. 0,00 0,00 0,00 79,06 0,00
o1.oí2.003.008 Papslêira dê Dlásti@. Akros ou similar UN 12 0,00 12,00 14,O2 216,24 0,00 0,00 0,00 216,24 0,00

1.0'12.003.009 Drspenser para toalha anleíolhada UN 8. 0.00 8.00 54.'t1 432.44 0,00 0,00 0.00 432.88 0.00

01.012.003.010
SaboneteiÍa plastie tipo disp€nssr pâra sabonstê liquido @m Bs€ruatorio 800 a 1500 ml,
induso fxaÇáo. al 1O|2O1A UN 800 0.00 E,00 56 29 450 32 0.00 0.00 0,00 450,32 0,00

aixa d'áOuâ êm poliêtileno, 2000 litros, om acessórios un 1 0,00 1,00 1173.22 1173. 0,00 0,00 0.00 1.173.22 0,00
01.012.003.0'12 ;aixa d'água em polistileno, 1000 litrcs, com a@ssórios un 2,OO 0,00 2,00 801.46 1602,92 0,00 0,00 0,00 1.602,92 0,00

un

-UN

0.00

ffi.N
0.00

15,00

ffiffi
9,00

$s-ffi
55,0'l

352,80

NNffiffi
4S5,09

0,00

W3}§ÀWÍ§}3N
0,00

0,00

ffiõffi
0,00

0.00

ffiffi
0.00

352,E0,§, 76
495.09

0,00

i::::iiri'i:*rijii§St-*-õp*ô*
01.012.003.01 3
0fliülilá0if. :" . I

õTõiãõô4-õõT-

. 15,

9,
1.012.OO4.OO2 egrstrc gavsta bruto 1 'll4" (ref í510 hd) De€ ou similar un 2. 0.00 2.OO 73.57 147.14 0,00 0,00 0.00 '117.11 0,00

01.012.004.003 Registro gâvstâ bruto 3/4" (reÍ.1 5 l 0 hd ) OM ou similâr UN 1,00 0,00 1,00 49.43 49,43 0,00 0,00 0,00 49,43 0,00
01.o1 2.004.004 UN ô00 0,00 6,00 108 19 649 1 0.00 0.00 0.000,00 649,í4

egistro gaveta cJ canoplâ qomada, d=20mm (3/4") - râf.1509 Oêcâ ou similar UN 4.00 0,00 4,00 92.33 369. 0,00 0.00 0,00 3ô9.32 0,00

01.012.004.006

01.012.005.001

üffir: =01.012.006.001

0,00

0,00

2,00

12,00 704

_____9!J3

7,98

84 96

176,U--!]ItrT§

7,98--- lõ?76

0,00

0.00ry",ffiffi
0.00 0.00

0,00ffi_w
0.00

0.00

0,00
ffiEffi
M

0,00

ffi,ffi
84.96

176,64nW
7,98M

0,00

0,00

0,00

C40 - ref.1 DeG ou

'll2" x 30cm - fomecimento e 12t2013

dê 3t4" linha

x

un

un

UN

2,OO

-
_ 1,00

12 00

0'1.0í2.007.001

0'r.012.0m.002
§T;mã&T==

Adeptador dê pvc rígido sldável c/ flangss livrês p/ câixa de áOua diàm = 25mm x U4"

un

UN '1,00

2,OA 0,00

0,00 1,00

2,00 8,40

13,68

16,80

----ffiG
13,68

000------------T,m

0.00

0,00------Tm

0,00

0,00

iffi.J'..--

0,00

16,80

ffi
í3,68

0,00

;l:õ-
0,00

01.olz.Oot.OO2 un 15 00 0,00 15,00 19 í5 247 0.00 247,25 0,000,00

01.012 007 003 AdaptadoÍ de pvc rígido soldávsl cJ flangss livrss p/ câixa de água diâm = 40mm x 1 1/4" un 2,OO 0,00 2,OO 34,21 6A,42 0,00 0,00 0,00 64,42 0,00

01.012.007.004 Adaptador d€ pvc rígido soldávol curto c/ bolsâ 6 rcse p/ rogistm diâm = 25mm x 3/4" un 't2.oo 0,00 12,@ 7.58 90.96 0,00 0,00 0,00 90,96 0,00
01.012.007.005 AdaDtador dê ovc ríoido soldávêl curto c/ bolsa € rosc€ D/ rsoistro diám = 32mm x 1" UN 30,00 0,00 30,00 8,53 255,90 0,00 0,00 0,00 255,90 0,00

01.012.007.006 Adaptedor ds pvc rigido soldával erto d bds ê rose p/ rsoistro diâm = 40mm x í 1/4" UN 4,00 0,00 ,i,00 13,58 54.32 0,00 0,00 0,00 ,4,32 0,00
1.O12.OO7 .OO7 un 100 0,00 r.00 742 742 0,00 0,00 0,00 7,42 0,00

01.012.007.008 Bucha de Edução curta de pvc rígido soldável, marcm, diâm = 32 x 25mm un 2.00 0,00 2,00 4.77 9.54 0,00 0,00 0,00 9,54 0.00
01.01 2.007.009 Curva 90e de pvc rígido soldávsl, mânom diâm = 25mm un 17,00 0,00 't7,00 9,32 158,44 0,00 0,00 0,00 158,44 0,00

1.012.007.010 Curua 9(P dê pvc riordo soldávê|, marom diâm = 32mm un 27.OO 0.00 27.00 12 83 u64'l 0.00 0.00 0.00 346,41 0.00

3

tilipe
Engenheiro Clvit

mmgohh* rteArueda
Arquibloilil.tíbanrsn

cÁ,Àúàes"l CREA 13271 / D

ti:5

lr{*$-i!'r i i,rrli''.ll ii i iiiriiê
P.à(*Sf.r{nínâ t$iàd{Slldô'M

É(lnii rfr [ilÂlíElilrt],E,nrilÀüü(,ffi J

oaveta bruto 1" íreÍ 1510 hd) Dêe ou stmiler

enoola cromada. d=25mm {1 ) - reÍ_1509 D€€ ou stmilar

0e reoUCâO Cuna Oe OvC nOrOO SOldâvSl. marom. drâm = 40 x 32mm
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obra:

Contratadai

Contrâtante:

REFORMA E AMPLIAçÀO OA ESCOLA MUNICIPAL PROF.' CECIL|A GARCIA DOS SANTOS

ESSENCIAL ÍRANSPORTES & CONSTRUçÕES LÍDA T,tE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINH,A,/SE. SECRETARIA MUNICIPAL DA EOUCAÇÀO

CONInATO Nr:4ti3/2019

Item Dlrcrlmln.!ão dG SerulçG Und

I
Prêço Unit.

(Rs)
,{ Mêdldo

ContEtada
Acumulada

Anterlq
Do Período

Acumul.da .té
o Perlodo

sôldo a

mêdll
contEtado Acumulado AntêÍlor Oo Período

Acumulado até o
Período

Saldo a m€dlí

0í.01 6.005 Plânta - Mina ixoÍa vômdha un 70 00 0.00 70,00 1.2, 8ô.10 0.00 0,00 0.00 86.r0 0,00
01.016.006 m3 0.4 0,00 0,413 1'.|5.42 47.67 0,00 0,00 0,00 17,67 0,00

1.016.007 Grâma esmeElda em plecás, fomecimento ê plantio m2 25,10 0,00 25,10 '16,09 403.86 0,00 0,00 0,00 403,86 0,00

m3
iri::§:,

m2

2.51ws,m
2,89

0,00

$ri§wk*fl§§r{s*#
0.00

2,51

ê#tS*H$$r niÍ
2.89

74,45
ffi

3í6 2S

.186,87

lEr;§Bffi'S§ã
914 08

0.00

=<1"*E1 **i/Y:: @E:t !;i;:,ui*
0.00

0.00Wffi
0.00

0,00

Nl|ffiilillli§lllffinffi
0.00

186,87

=iWffiIIõã914,08

0.00

;t#:: u )
-j*õõ**

01.017.002
PrâtêleiÍa em @ns6to amado laÍguE = ôocm, esp= 5ç6, revestida com cêramic€
2O,,,0€{n m 26.40 0,00 26,40 246,59 6509,98 0,00 0,00 0,00 6.509,98 0,00

01.017.003
LixeiE em Íibra dB vido, com capacidads 501, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF.
CLPD1085 ou similar un 2.00 0,00 2,O0 396.52 793,04 0,00 0,00 0,00 793,(N 0,00

01.017.004
Ban6 dâ @ncÍ€to êm alvonana de trjolos, assonto gm @ncÍêto amado, sem gn@sto,
pintado 6m tinta acÍÍlicâ, 2 dsmáos m 750 0,00 7.50 '16 1 .73 '12'12.98 0,00 0,00 0.00 1.212.98 0,00

1.017.005 Biqcletâno em tubo de aÇo galvanizado diam=somm, sxcsto pintura de acábâmênto m 3,i 0,00 3,35 1 16.08 388,87 0,00 0,00 0,00 388,87 0,00
01.01 7.006 ara dê apoio, reta, fixa, em a@ inox, l=90cm, d=1 1/2", Jacl«alou similar UN 2,OO 0,00 216,73 433 46 0,00 0,00 0.00 433.4ô 0,00
01.o17.OO7 Quadro esmlar êm fómi€ bran€ com moldura m2 45. 0.00 45,60 320.19 14600.r 0,00 0,00 0,00 14.600,66 0,00
01.017.008 Espêlho cnstal, sspassura 4mm, @m parafusos ds Íixa€o, sem molduE 1 0,00 1,80 462,18 831,92 0,00 0,00 0,00 831,92 0,00
0'1.0'17.009 ase paE ÍixaÇáo dê mastro triplo un 1 0.00 1.00 644 A1 644 81 0.00 0.00 0.00 644.81 0.00

01.017.01 0
Mastro triplo êm tubo Íerc galvaniado t€l€scópico p/ bendsira alt= 7m (3m x 2" + 4m x 1

1r2") UN 1,00 0,00 1,00 7225,14 7225,14 0,00 0,00 0,00 7.225,14 0,00
01.0í7.01 1 Pla€ dê inauquracão d€ obrâ em alumínio 0,60 x 0.80 m UN 100 0.00 1.00 1726.23 '1726. 0.00 0.00 0,00 1.726.23 0,00

W
0

rDENÍrFrcAçÃo Do EMPRESA

FoRAM REcEBtDos PoR Nós EM

DAÍAI Niene-cts
Ct'ril
/Dwla/a nhei ro

13271

APROVADO PARA PAGAMENTO

DATA:

7

ffiÉ:,, j]:-i ri:Ll. ri
§t§í§tffiNi*ftilal}t*É::ltí$tIi§il

D 2.25 t /m3 írnduso Írstê)

o1 tt.ooa

017 001

962 0.00

,toBffi i{:{O!ú #rrl* IÀS* uti!*B IIi,
{r t>tAMU> quE

rgEA



Obra:

Contratada:
Contratante

REFORMA E DA ESCOLA MUNICIPAL PROF.A GARCIA DOS SANTOS
ESSENCTAL TRANSPORTES & CONSTRUçÕES LTDA ME
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA/SE- SECRETARIA MUNICIPAL DA EDU

MEMORIA DE CALCULO BM 01

Santos
Meneses
Clvilro

01.001.002 Manutenção do Canteiro un 0,80

80%
01.001.003 Equipamentos de Apoio à Produção un 0,80

80o/o

em sta m2 6,00
3,00 x 2,00

Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida m3 12,75

102,00 m2 x 0,15 m

01.003.002
Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem
reaproveitamento. af 1212017 m2 35,00

5,00 x 7,00
01.003.004 RemoÇão de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento m2 15,88

3,00 x 6,15

01.004.001
Escavaçâo manual de vala ou cava em material de 1a categoria,
profundidade até 1,50m m3 18,04

01.005.001

pedra calcárea argamassada cl cimento
í saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,3520,45x0,23m -

x0 xí0 00

:5e arera traço t-4

mecânica e trans m3 18,04

0,40x0,40x123,00

01.005.002

Concreto Armado fck=21,OMPa, usinado, bombeado, adensado e
lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado
12mm (05 usos) (CINTAMENTO INFERIOR E SUPERIOR) m3 3,61

30,00m2 x 0,12 m

01.005.003

Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e
lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado
12mm (05 usos) (PILAR) m3 2,86

01.006.00í
ria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa

12x23

t5 - 1:2:8 cimento/cal/areia nta=2cm m2 186,00

3x4)x 4 + r

'12x3)x 2 + (7,5x3) x 4 + (15 x 3)

01.006.002
Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seçâo
9x12cm m í0,50
medido in loco

01.007.001.001
Chapisco em parede com argamassa traço tí - 1:3 (cimento I areia) -
Revisado 0812015 m2 372,00

2xalvenaria

mErErc#§q@
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ESTADO Df,, §ERGPS

PREFEITURA MUNICIPAL Df, ITABAIANII{HA

FICHA DE ACOMPANIIAMENTO DE OBRA N" 01/ 2O2O

Itabaianinhalsq 15 de janeiro de 2020.

OBRA: E)(ECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃo oa ESCoLA CECILIA GARCIA
ENDrÀSÇo; POVO,{DO po)ilC.À TTABATÁNINI{A_SE

EMPRESA: ESSENCIAL TRANSPORTES ECONSTRUÇÕBs rro,qlm CNpJ: rc.6s6.tzg/o0ol-06
CONTRATOz 453/ 2019 DATA DA ASSINATURA: t3/tzt2ltg
RESP. TÉCTüCO: CARLOS DIEGO FONSECA DE AZEVEDO CAÍJ: A44785-4

ART DE EXECUÇÃO: 000009147597

RESP. rlscAl,lzAÇÃo: FILIPE DANIEL sANTos MENESES GREA: 270626331-8 sE
ART DE FISCALIZAÇÃO:

DESCRIÇÃO DO§ ATOS E/OU FÀTOS DE ÀCOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DA
OBRÂ

Esta ficha é referente ao contrato de no 45gt2}1g, firmado entre a

Prefeitura hilunicipal de Itabaianinha e a empresa ESsENciAL
TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES LTDA ME, TEfCTENIC A EXECUÇÃO DA
OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA CECILIA GARCIA,
localizada no Povoado poxica ,município de ltabaianinha/sE.

A f icha foi elaborada baseada nas fiscalizações realizadas pelo
engenheiro fiscal do contrato, Filipe Daniel Santos Meneses, durante o
período de 01 lO1l20ZO a 1StO1t2O2O.

Durante o período fiscalizado, a empresa executou os serviços como:
Colocação da placa de obra, demoliç§es de alvenaria de bloco cerâmico,
escavação manual de vala, alvenaria de pedra, alvenaria de bloco cerâmico,
chapisco em paredes, cintas e vergas de portas e janelas

lvas fofos abaixo é possível observar a evoluçâo dos serviços
executados referente ao contrato citado.

SaÍ\tos
\[engses
cNi\

r3r1 le
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ISTADO DE SERGIPE

PREF'EITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA

Placa da Obra o de alvenariaDemoli
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Escavação Manual de Vala Alvenaria de Pedra
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E§TAI}O DE SERGIPE

PREF'EITURA MUNICIPAL DE ITABAIANIhIHA

Alvenaria de Pedra Alvenaria de bloco cerâmico

Alvenaria de bloco cerâmico Alvenaria de bloco cerâ,mico
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ISTADO DE §tr,RGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA

Engo. Filipe Daniel Santos Meneses
Fiscal da Obra

CREA 270626331-8

Cha isco em Parede em Parede

Cintas e vergas

nos
Este ato de da obrasdeexecuçâo nao nemelide naorespalda
trabalhos nem isenta dosdesenrolüdo§, encamiúamento,s eadministratir-os casooqueIegais enseJar.
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Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDÃO NNCATIVA DE DEBITOS

Aracaju, 2L de Novembro de 2019
Na.201900257999

CNPJ: 1 0-656. 1 29l000 1-06

Contribuinte : E S SENCIAL TRAN SPORTE C ONSTRUCOE S LTDA

Em cumprimento à solicitação do requerente com as caracterÍsticas acima, e ressalvado o
direito da Fazenda Pública Municipal pesquisar, inscrever e cobrar, a qualquer tempo, as
díüdas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito que, mandando
rever os registros tributários, não constatamos a existência de débitos em nome do
contribuinte em apreço.
Esta cerbidão será válida até L910212020

A aceitação desta cer[idão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet,
no endereço : http : //fazenda. aracaj u. se " 

gov. br

Código de Autenticidade: AH.0007. 0049.EJ.04 1 C

Certidão emitida com base na Portaria O2\2OO7 de 28|06|2OOT



13t0'U2020 Consulta Regularidade do Empregador

Valtar ln'rprímir

CAIXA FET}ERIIL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 10.656.129looo1-06
Razão Social trsseNcIAL TRANSPo E CONSTRUCOES LTDA

Endereço: RUA DIVINA PASTORA 946 / GETULIO VARGAS / ARACAJU I SE / 49055-
220

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Va I idade: 27 I t2 I 2OL9 a J5 / oL / 2020

Ce rt if i ca çã o N ú m ero z 20 19 L227 0537 427 457 97 OO

Informação obtida em 13/01/2O2O LL:28l.t7

A utilização deste Ceftificado para os flns previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https ://consulta-crf .caixa. gov. br/consultacrÍ/pages/consultaEmpregador.jsf 'U1

./



05112t2019

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federaldo Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFETTOS DE NE9ATIVA DE DÉBITOS_ RELATTVOS AOS TRTBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ESSENCIAL TRANSPORTE & CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: í0.656.í291000í-06 r/
Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideraçâo para fins de certiflcação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. náo constam inscriçóes em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgáos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alÍneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 dejulho de í 99í.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços < http : //rfb. gov. bp ou < hft p : /lwww. pgfn. g ov. br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n' 1.751, de 211012014.
Emitida às 12:20:30 do dia 0810812019 <hora e data de Brasília>.
Válida alél}4l02t2O2}'.t ./
Cód igo d e ôóntrole da cetlfdáo: 2E94. F986.31 í í .6AD7
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1t1



Página L de 1-

PCIDER üUDICIÁRIO
JUSTIÇA DC TRÀBAL}{O

CERTIDÃO NEGATIVÀ DE DÉBITOS TRÀBÀLHISTÀS

Nome: ESSENCIAL TRÃNSPORTE & CONSTRUCOES LTDA
(MATRTZ E FrLrArS) CNP,J: 10.656.129l0001-06

Certidão n" : 185716805/2019
Expedição: 08/L0/20L9, às 16:37:51
Validade: 04/04/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados
de sua expedição.

da data

Certifica-se que EssENcrÀL TRÀNspoRTE & coNsrRucoEs r,TDÀ
(ldÀTRIz E Frr.rÀrs), inscrito(a) no CNP,I sob o no

10.656.L29/0001-06, NÃO CONsTÀ do Banco Nacional de Devedores
Trabalhi stas .

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n" 1,2.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa no 1-470/20L1 do Tribunal- Superior do
Traba1ho, de 24 de agosto de 20LL.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
fnternet (http: / /www. tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

rNBOR!{ÀçÃO rUpOnTÀNlrE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurÍdicas
inadimplentes perante a ,fustiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judíciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em Iei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação prévia.

Dúvj,Css e sugesiôês : c!1dt€rt.st. iüÍt.or



18t12t2019 SEFAZ : Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe

§ECRETAX.IÂ trP ASTâ.I)O DA F"{,ZEHI}Á DE §ERGIT§

Certidão Negativa de Débitos Estaduais N.4922OZl2Ol9

27.167.866-6
ESSENCIAL TRANSPORTE & CONSTRUCOES LTDA
LO.6s6.L2,/OOO1-06 ./
SOCIEDADE EMPRESÁRIA\ LIMITADA
TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE
FRETAMENTO, MUNICIPAL
RUA DIVINA PASTORA 946
GETULIO VARGAS - ARACAJU CEP: 49055220

lnscrição Estadual:
Razão Social:
CNPJ:
Natureza Jurídica:

Atividade Econômica:

Endereço:

Certificamos que, em nome do requerente, não existem débitos em aberto referentes a tributos estaduais,
ressalvando o direito da Fazenda Pública Estadual de cobrar dívidas que venham a ser apuradas.

Ceftidão emitida via Internet nos termos da portaria No 283 de l5/02/2OO1, válida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emissão, /
Certidão emitida em Í.all2l2O19 13:48:48, válida aÍê t7 lOll2O2O e deve ser conferida na Internet no
endereçowww.sefaz.se.gov.brpeloagenterecebedor. EF.*',i

Aracaju, 18 de Dezembro de 2019

Autenticação: 201 9í 2't Eoo4í 05

Copyright O 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco

Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000

1t1
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CADASTRO NACIONAL DE OBRAS . CNO

GOMPROVANTE DE TNSCR!çÃO DE OBRA
Rêceitafueíal

lnformações da obra

Número de inscrição da obra
90.002.56790/76

Origem do cadastramento
e-CAC

Data do início da obra
13t1212019

Nome da obra
ESSENCIAL TRANSPORTE & CONSTRUCOES LTDA

Data do cadastramento
131011202010:02

CNAE

4120400 Construção de edifícios

4299599 Outras obras de engenharia civil não especificadas anteriormente

4399103 Obras de alvenaria

Situação da obra

Situação Data
Ativa 131'1212019

Endereço

País
BRASIL

Iúunicípio
ITABAIANINHA

CEP
49.290-000

UF
SE

Bairro
ZONA RURAL

Áreas Principais

Áreas Complementares

Logradouro
OUTROS POVOADO POXICA

Número

CPF'CNPJ
10.656.129/0001-06

Data de término da responsabilidade

SN

Responsável

Nome
ESSENCIAL TRANSPORTE & CONSTRUCOES LTDA

Vínculo
lncorporador de Construção Civil

Existente Edifício de Garagens Alvenaria 926,73 m'

Reforma Edifício de Garagens 926,73 m'Alvenaria

926,73 m'Existente Edifício de
Garagens Alvenaria Quadra Esportiva e

Poliesportiva 926,73 m2 0,00 m,

Reforma Edifício de
Garagens Alvenaria Quadra Esportiva e

Poliesportiva 926,73 m' 0,00 m, 926,73 m"

§at#fufia,;t,: âg

Data de inÍcio da responsabilidade
1311212019

Trw.Mffin* WW 1;; N*
P*roo

fiwdt
'rObrâ

,ÁreaAraa
Tütal

Categp{a Destinação Í.Éaoo*ra fu+a
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PR l:l't:l'l'ttRA M UXtcr p..r t. DE r.I.\ BA t^NlNrl,\
ES'rÁDo DIi SI.]RCIP}:

ORDEM DESEIIVIÇO

Tomada de preços :0712019oBJETo ' Execução das obras de Reforma e Arnpliação da Escola doPovoado Poxica, Município de Itabaianinha/SE.

EMPRESA CONTRATADA : ESSENCIAL TRANsI,oRTE & CoNSTRUÇoBS LTDA
: CNpJ no I0.656.12910001_06.

Daynasrer, cenrro de Negócior, not,ro?otu rlj3- §JÜfi,#fft-E: 
cle resus no 126, B-77,

VALoR DA OBRA : R$ 407.5 28,20 (rut.o..,rtos e sete mil, quinhentos c vinre eoito reais e vinte centavos).
I'RAZO DE EXDCUÇÃO :05 (cinco) meses.

o PREF'EITO Do MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA/SE, no uso das atribuições legaisque lhes são conferidas através da Lei orgânica rurrri.ipur e cle acordo com a Lei Federal no8'666193 e suas alterações posteriores, vem autorizar a empresa acima identificada a iniciar osserviços constantes no Processo de Licitação Tomaaa ae preços no 07/2019, a partir do dia16'12'2019, em conformidade com o contrato no 453, ."i.uruao em I0 de Dezembro de 2019.outrossim, informa' que a liscalização e- orientação dos serviços ficará a cargo cloengenlreiro civil sr- Filipe Daniel santos Meneses, cREA-sE 270626331-g, sendo que o mesmoatestará as faturas de pagamentos.

DANILO ALVBS D
Prefeito

ho
de Educação

ESSENCIAL

inha (SE), 13 de Dezembro de 2019

LIIO

Cienre: t3lt2/201<)

res
Secretário de

Ciente: 13/l2l20tq

& CONS'IRUÇOES LTDA Mri

I

José

Contratada

PraçaFlorianoPei'roto n'2T, loandar,centro.ttabuianinha/sE,cNpJI3.09g.lgl/0001-g2.'l'cl (79) 3544-2973.t;ax.(79) 3544-12()t.e-
rnaíl: prni licitacaoí«)hotntail.com



(onselho de Arouitetura
e Urbanismo do'Erasil

Registro de ResponsabilidadeTécnica - RRT

1. RESPONSÁVEL TÉCNICO

RRT SIMPLES
No 0000009147597

INICIAL
INDIVIDUAL

iltilIliltIlilIiltililtililililrril

Nome: CARLOS DIOGO FONSECA DE AZEVEDO
Registro Nacional: A.447854 Título do ProÍissional: Arquiteto e Urbanista
Empresa Contratada: ESSENCIAL TRANSPORTE & CONSTRUCOES LTDA - ME

CNPJ: 10.656.12910001-06 Registro Nacional: PJ29352-0

2. DADOS DO CONTRATO

Contratante: PREFEITURA DE ITABAIANINHA
CNPJ: 1 3.098.181/0001-82

Contrato: 45312019

Tipo de Contratante: Pessoa jurídica de direito privado

Celebrado em: 1311212019 Data de lnicio: 1010112020

Valor Contrato/Honorários: R$ 407.528,20

Previsão de término: 1310512020

3. DADOS DA OBRÁ/SERVTçO

Endereço: COMUNI DADE POXICA

Complemento:

UF: SE CEP: 49290000 Cidade: ITABAIANINHA
CoordenadasGeográficas: Latitude: 0

4, ATIVIDADE TÉCNICA

No: S/N

Bairro: CENTRO

Longitude: 0

Grupo de Atividade: 2 - EXECUÇÃO

Subgrupo de Atividade: 2.1 - ARQUITETURA DAS EDIFICAÇOES
Atividade: 2.1.1 - Execução de obra

Quantidade: 962,73 Unidade: m2

Declaro o atendimento às reoras de acessibilidade orevistas em leoislacão e em normas técnicas oertinentes oara as
edificações qbertas ao públicolde uso público ou privâtivas de uso colétivo, conforme § 1o do art. 56 da'Leino 1314ô, de 06
de julho de 2015.

5. DE§CRrçÃO

REFORMA E AMPLTAÇÃO DA ESCOLA DO POVOADO pOXtCA

6. VALOR

Valor do RRTI

Total Pago:

7. ASSINATURAS

R$ 97,95

R$ 97,95

Pago em: 1010112020

Declaro serem verdadeiras as informações acima.

Local

PREFEITURA DE I

CNPJ: 13.098.181

de de

Dia Mês Ano

CARLOS DE AZEVEDO
977.458.555-00

A autenticidade deste RRT pode ser veriÍicada em: http://siccau.caubr.gov.br/app/view/sighUexterno?form=Servicos,
com a chave: 892786 lmpresso em:1310112020 às 09:44:46 por: , ip: 111.206.199.223-

1-82

www,caubr.gov,br Páglna í/í



,.
ESTAT'O DE SERGIPE

PREFE]TURA MU NICIPAL DE ITABAIANINHA
DAM - Documento de Arrecadação Municipal

TRANSPORTE & CONSTRUCOES LTDA

R DIVINA PASTORA No 946, GETULIO VARGAS, CEP: 49.055-520 AracajúSE

81660000006-0 37072006202-2 00í31000000n 20000000838-9

8Í660000006-0 37072006202-2 0013í000000-3 20000000838-9

lililil1iltilffi illtüilililtililtilililililtil11il ilil1ililtiltiliiif iiiititi

Nome:

Endereço:

Complemento:

CNPJ/GPF: 10656129000í06

lnsc. illunlc.:

tiltilill

Exercicio:

Írlbuto:

Base Cálculo:

Cor. Monetária:

m20
FMDI Fundo Munícipal de Desenvolvimento de
Itabaianinha

R$42.207,92 ValorTotal: R$ 633,Í2

R$ 0,00 Tx. Exped.: R$ 3,95

Ho DAf,l: 838

C6dlgo: 724

Multa: R$ 0,00

Dssconto: R$ 0,00

Vencimento: 31 Í01 12020

Emlssão: 14lO1l2O2O

Juros: R$ 0,00

Tot Corrigido: R$ 637,07

PAGAVEL APENAS NO BANCO DO ESTADO DE SERGIPE
LOCÂL DE FAGÂf,EÍ{TO vENCIÍÚENTO

3110112020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
CEDENTE AGÉNCIA/COO. CEDENTE

03í/223000078
DATA DO DOCUIENTO

14t01t2020
N" DO OOCUIIENTO

8382020
ESPECIE.IDOC.

FMDI
I'úOVEL DATÀ DO PROCESSATIENTO

14t0112020
t{osso NUMERo

000000838
u50 Do EAt{co N'ÂRRECADÂçAO

724
EXEECtCIC

2420
PÀRCELA

0
TAXÁ EXPET'IENTE

3,95 633,12
VÂLOR (=) vALoR Do DocullENro

637,O7
(-) DESCOI{TO/ABAT|ilENTO

(+) JUROS

(+) MOnÁTMULTA

(+) coRREçAO MOr{ETARTA

(,) VALOR COBRADO

637,07

REFERENTE A NF 03 DE 2020.
REF A REFORMA DA ESCOIá DO POV. POXIGA.

tÍ{§IRUçOÉ§

202001 31 000000200(xxx10838

Banco: O{7
Agâncla:03í
conta: 3000078

CHAVE ASBACE:

í0656í29000í06. ESSENCIAL TRANSPORTE & CONSTRUCOES LTDA
CÓD, CoNTRIBUINTE: 23688, !NSCRTCÃo:

sÀcADo

PAGAVEL APENAS NO BANGO DO ESTADO DE SERGIPE
LOCAL DE PA{'ATENTO VENCIÍÍEÍTTO

3110112020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
CEDENTE AGENCIA/COO. CEDENTE

031/223000078
OAIA OO OOçUIEN IO

't4t01t2020
t{" oo Docut ENTo

8382020
E5FÉCIETDCrc.

F[IDI
tuovEL OATA DO PROCE§SA}IENTO

14tO1t2020
NOSSO NUUERO

000000838
USO DO BANCO N" ARRECADAçÀO

724
EXERCICt(

2020
PARCEI.A

0
TAXÂ EXPEDIENTÊ

3,95 633,í2
VALOR (E) VALOR OO DOCUIENTO

637,07
G} DESCONTO/ABATIUENTO

(+) JURO§

(+) roRÀruLTA

(+I GORREÇAO MONETARIÂ

REFERENTE A NF 03 DE 2020.
REF A REFORMA DA E§COIá DO POV. POXICÀ

20200í 31 00000020000000838

INSTRUçOES

Banco: 047
Agêncla:03í
Conta: 3000078

CHAI'E ASBACE:

(=) VALOR COaÍ{ADO

637,07

í0656í29000106. ESSENCIAL TRANSPORTE & CONSTRUCOES LTDA
côD. coÍitTRtBUtNTE: 23688, lNscREÂo:

SrcEO

Contabilis-GestáoPúblicâ/ / Usuário: Emitido em: 14lO1l2O2O Página 1 de 1
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ooNTRATO No453/2019

CoNTRATO PARA EXECUÇÃO DE
OBRAS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
wtuNrcíplo DE TTABATANTNHA/sE E A
EMPRESA ESSENCIAL TRANSPORTE &
CONSTRUÇOES LTDA ME CONFORME
ABAIXO.

O lvtutttcíptO DE ITABAIANINHA, Estado de Sergipe, com sede administrativa na
Praça Floriano Peixoto no 27, 10 andar do prédio Sede do Banco do Brasil, inscrito no
CNPJ sob o no 13.098.18110001-82, neste ato representado pelo seu prefeito Municipal
Sr. DANILO ALVES DE CARVALHO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua
José Conrado do Nascimento no 52, Centro - ltabaianinha/SE, portador da Carteira de
ldentidade no 3.036.900-2, SSP/SE, e do CPF no 787.233.295-72, doravante
denominado, simplesmente, CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa ESSENCIAL
TRANSPORTE & CONSTRUÇOES LTDA ME, CNPJ no 10.6s6.12910001-06,
estabelecida na Rua Amintas Machado de Jesus no 126, B-77, Daymaster, Centro de
Negócios, Bairro Rosa Elze, Município de São Cristovão (SE), CEP 49100-000, a seguir
denominada apenas CONTRATADA, neste ato representada por seu sócio
Administrador Sr. EDMILSON DOS SANTOS LllvlA, portador da Carteira de ldentidade
no 1 .1 02.967 SSP/SE e do CPF no 661 .905.255-04, tendo em vista o contido na Tomada
de Preços no 0712O19, considerando as disposições estabelecidas na Lei no 8.666, de
2110611993 e nas demais legislaçÕes pertinentes, têm, entre si, justo e avençado, e
celebram o presente contrato, cuja forma de execução é a INDIRETA, em regime de
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Contrato tem como objeto a execução das obras de REFORMA E

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DO POVOADO POXICA, Município de ltabaianinha/sE,
conforme informaçÕes, orientações e diretrizes contidas na TOMADA DE PREÇOS no

0712019 e em seus Anexos.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência do Contrato será de 10 (dez) meses, contados a partir da data
de sua assinatura, admitida a prorrogação nos termos da Lei, mediante termo aditivo nas
hipóteses elencadas no parágrafo primeiro do artigo 57 da Lei no 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO

3.í. O prazo de execução dos serviços será dê 05 (cinco) meses e terá início a paftir d

data de emissão da Ordem de Serviço ou documento equivalente e obedecerá
crônograma físico-financeiro com a especificação física completa das etap
necessárias à medição, ao monitoramento e ao controle das obras.

4.4. CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

Praça rbriâno Pcixoto r. 27. l. andaÍ. ccnrro - lrabaiârlirhrsE, CNPJ I3.098.181/0001{2, Fonl) (79) 35,14- 129 |, e-mail
plnilicitacaolilhotrnail.c('rn
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4.í. O valor total do presente contrato e de R$ 407.528,20 (quatrocentos e sete mil,
quinhentos e vinte e oito reais e vinte centavos), de acordo com a Planilha de
Orçamento constante da Proposta de Preço apresentada pela CONTRATADA.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
'5.1. 

A despesa correrá à_conta da seguinte dotação orçamentária:
UNTDADE ORÇAMENTARIA: '15018 - FUNDO MUNiCIPAL DE EDUCAÇÃO BASICA,
AÇÃO: 1015 - CONSTRUçÃO REFORMA EiOU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES
ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL. FUNDEB, NATUREZA DE DESPESA:
44905100 - OBRAS E TNSTALAÇÔES, FONTE: 1113OOOO - TRANSFERÊNCIAS DO
FUNDEB 40%

6. CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento será efetuado pelo CONTRATANTE após a conclusão de cada etapa
prevista no cronograma físico-financeiro, após apresentação da Nota Fiscal/Fatura
contêndo o detalhamento da execução do objeto e os materiais empregados.

6.2. Havendo erro na apresentaçáo da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça

a liquidaçáo da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que a CONTRATADA
providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese , o prazo para pagamento iniciar-se-

á após a comprovação da regularização da situaçâo, não acarretando qualquer ônus
para.o CONTRATANTE.

6.3. Para fazer jus ao pagamento, a ooNTRATADA deverá apresentar, juntamente com

o documento de cobrança, prova de regularidade Fiscal e Trabalhista, que serão

entregues a Secretaria Municipal de Finanças para lançamento na Lista Geral de

Credõres, estabelecida pela Resolução n'296, de 11 de agosto de 2016, expedida pelo

Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.

6.4. Respeitada a ordem de classiÍicação dos créditos, a Administração procederá à
liquidação e ao pagamento das faturas no pÊzo máximo de 30 (trinta) dias contados da

apresentaçáo dos ieferidos documentos na Secretaria Municipal de Finanças, conforme
Art. 5" da kesolução n" 296, de 11 de agosto de 2016, expedida pelo Tribunal de Contas

do Estado de Sergipe.

6.5. O Fiscal do contrato, com a supervisáo do Gestor, adotará as providências

necessárias para concluir a etapa de liquidação, com a certiÍicação do adimplemento da

obrigação, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados do recebimento dos

docümêntos mencionados, de acordo com o Art. 6" da Resolução n" 296, de 11 de

agosto de 2016, expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.

6.6. O pagamento somente será autorizado depois de efetuado o "atesto" pelo servidor

competente, condicionado este ato à verificaç
apresentada em relação à etapa do cronogra
executado e aos materiais empregados.

ão da conÍormidade da Nota Fiscal/Fatura
ma físico-financeiro entregue e ao servi

6.7. Será efetuada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade
verificada, sem prejuízo das sançÕes cabíveis, caso se constate que a ÇONTRATADA:

6.7.1. Náo produziu os resultados acordados:

6.7.2. Deixou de executar as atividades contratadas, ou náo as executou com a
qualidade mínima exigida; ou

llraça Ploriilno Pcixoto n.2?, l " and0r. ccntro - ltabaia[inhdsE. cNl,J l3.098. l s l /0001-82. Fono (?9) ]5'14- l29l. c-mail
pnri! icitocaorilhotrnail.coot
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617.3. Duiro, de utilizar os materiais e recursos humanos exigidos para a execução do
objeto, ou utilizou-os com qualidade ou quantidade inferior à demandada.

6.8. O pagamento será eÍetuado através de ordem bancária, para crédito em banco,
agência e conta corrente indicados pela Contratada.

6.9. A contratada regularmente optante pelo simples Nacional náo sofrerá a retenção
tributária quanto aos impostos e contribuiçÕes abrangidos por aquele regime. No
entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de
documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributárío favorecído previsto na reÍerida
Lei Complementar.

6.1 0. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação
aplicável, incluive da Taxa Administrativa Municípal de 1,5o/o (um vírgula cinco por
cento), prevista na Lei Complementar municipal no 962, de 09 de Dezembro de 20'16.

6..11. Nõs casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não
tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fíca convencionado a indenização por
inadimplemento pela variação do Índice Nanional de Custo da Construçáo - INCC, entre
a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela.

7, CLAUSULA SETIMA - DO RECEBIMENTO

7.1 . As obras serão recebidas provisoriamente mediante termo circunstanciado,
..&ssinado pelas partes no prazo de até 15 (quinze) dias úteis da comunicação escrita da
Contratada. Quando do recebimento provisório, obrigatoriamente deverá estar concluída
a execução do objeto contratual.

7.2. As obras seráo recebidas definitivamente por servidor designado mediante termo
circunstanciado, assinado pelas partes, após o decurso do prazo de observaçâo,

. 

suficiente para vistoria que comprove a adequação das obras aos termos do contrato.

8. cLÁusuLA otTAVA - DAS oBRrcAçÕES E RESPoNSABTLTDADES

8.1. Além das demais previstas neste Contrato, competirá à CONTRATADA:

8,'1.1. Manter, durante toda a execuçáo do contrato, em compatibilidade com as
obrigaçÕes por ela assumidas, todas as condiçÕes de habilitação e qualificação exigidas
na licitação;

8,í.2. Responsabilizar-se, em relação aos seus empregados, por todas as despesas
decorrentes da execuçáo da obra, tais como: salários; seguro de acidentes; taxas
impostos e contribuiçÕes; indenizações; vales-refeições; valestransportes e outras qu
porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo;

8.1.3. Responder por quaisquer danos, pessoais ou materiais, causados em funçáo
execuçáo da obra, inclusive a terceiros;

l)raça ljhriano llcixolo n'27, l"andar. (cntro - ltabaiâltÍrha./Sla. CNl,J ll.098.l8l/0001-82, Fonc (79) 354,1-l?91. c-nrail
p|r]ilicítfl cllo?rhotnriiil.oinn

8.1 .4. Refazer, reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no
total ou em parte, os serviços relativos à obra em que se verificarem vícios, defeitos ou
incorreçôes.

8.2. Além das demais previstas neste Contrato, competirá ao CONTRATANTE:

8.2.1. Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do objeto contratado, bem como
atestar as notas fiscais/faturas para liberação do pagamento, anotando em registro
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próprio as falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as ocorrências de
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte daquela.

8.2.2. Notificar a CONTRATADA, tempestivamente, de todas e quaisquer autuaçóes,
notificaçôes e informações porventura recebidas em Gzáo de inadimplemento das
obrigações contratuais da mesma, a fim de que esta possa cumpri-las em tempo hábil.

9. CLÁUSULA NONA - DA ALTERAçÃO COrurRntUAt

9.1 - Toda e qualquer alteraçáo deste contÍato deverá ser processada nos termos no ad.

65 da Lei no 8.666/93, vedada a modificação do objeto.

M. cLÁUSULA DÉCIMA- DA RESCISÃO

10.1 . A rescisão contratual poderá ser:

10.1 . í . Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos
'enumerados nos incisos I a Xll, XVll e XVlll do art. 78 da Lei Federal n 8.666/93;

10.1.2. Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e
fun'damentadã da autoridade competente, ieduzida a termo no processo licitatório'

des,Qe que haja conveniência da Administraçáo;

" 1 0.,i,.3. A inexecução total ou parcial deste Contrato enseja sua rescisão pela

Ad.ministraçáo.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

11.",. O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará a contratada à multa de

mora de 0,2% .(zero vírgula dois por cento) ao dia sobre o valor total do contrato.

11.2. Pela inexecução total ou parcial do contrato poderá o CONTRATANTE, garantida a

prévia deÍesa da CoNTRATADA, aplicar as seguintes sanções, sem exclusão das

penalidades previstas no art. 87 da Lei no 8.666/93:

í 1.2.1. Advertência;

11.2.2. Multa equivalente a 5% (cinco por cento), sobre o valor do contrato pela

inexecução total, considerada apartir do 30o dia de atraso injustificado na execuçáo dos

serviços;

11.2.3. Suspensão temporária do direito de participar em licitaçóes e impedimento de

contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

11.2.4. Declaraçáo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração

Pública;

11.2.5. Rescisáo contratual conforme previsto no ar1.77 da Lei no 8666/93'

11.3. Os valores das multas poderão ser descontados da garantia
judicialmente, sem prejuízo das sançÕes previstas no art. 87' da Lei

iacultada ao CONTRATANTE, em todo caso, a rescisão unilateral.

oferecida
no 8.666

12, CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA * DO REAJUSTE

12,1 . O valor do contrato é fixo e irreajustável.

12.2.. O valor contratado poderá ser reajustado, desde que decorridos 12 (doze) meses

após o término da validaàe da proposta, com base no índice INCC - Indice Nacional da

praça l:loriano t)cixoro n.27, l. rdaÍ,cenrro-ltÀbaianhrhâ/sF;,CNPJl3.098.l8l/0001-82,rone(79)3544'l29l,e'mail
pmilicitacaol.l)lxÍnlnil.corll
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construção civíl, tendo como base de cálculo o valor remanescente não executado,respeitando-se o cronograma de execução estaberecido.
,12'2'1' o reajuste não õerá concedido se trorvài átirro da obra por culpa da contratada.

í3. CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS
13'1' os casos omissos serão analisados pelos representantes legais das partes, com ointuito de solucionar o ímpasse, sem que'haja preju ízo para n"nãrp delas, tendo porbase o que dispõe a Lei a.ooolgs e demais ràôiririâLs vigentes apticáveis.

14. CLÁUSULA DECTMA QUARTA _ DA VTNCULAÇÃo
14'1 ' o teor do Edital de Tomada de Preços no o7l2o1g e a proposta da C9NTRATADAsão partes integrantes deste Contrato.

r5. CLÁUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
15'1' As partes'contratantes elegem o Foro do Município de ltabaianinha/sE, comrenúncia expressa a qualquer dutro, qor mais privilegiado que seja, para dirimírquaisquer dúvidas, que por acaso venham a ocorrer em decorrência do presenteGontrato, ou relacionadas com as obras e serviços a ele referentes, e que nãoencontrem solução admínistrativa. l

E, por estarem justas e acertadas as partes firmam o presente contrato em 02 (duas)vias de igual teor e forma., na presença de 02 (duas) testemunhas, para os devidosefeitos legais.

baíaninha (SE), 10 de Dezembro de 201g

IVUNICíPI
Danilo

ABAIANINHA
VES e Carvalho

C n

ESS C NS R &C UÇOES LTDA IVIE
Ed on dos Santos Lima

Contratada

Testemunhas

o5t':3í>. o
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PraçaFlorianoPeixoro no2T.loandar,ccnrro-ltabaianinha/sE,cNpJl3.09g.lgl/0001-82,Fonc(79)3544-129l,e-mail:
pnri I icitacaor?r:hotntti l. cont



ESTADO DE SERGIPE

ruuurcípto DE ITABAIANINHA

PORTARIA N.o 038/2020
DE í6 DE JANEIRO DE 2O2O

"Designar seruidor para atuar na fiscalização
dos contratos administrativos fÍrmados pelo
orgão".

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABAIANINHA, no uso de suas atribuiçôes legais, em

cumprimento aos demais diplomas legais aplicados à espécie, e,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei Federal no 8666/1993.

RESOLVE:

í. Designar - FILIPE DANIEL SANTO§ MENESES, RG no 3A41272-2, CPF no

019.485.355-13, matrícula no 3731, servidor deste Município de ltabaianinha/SE, para

atuar como fiscal do contrato no 45312019, até a vigência finaldo contrato.

2. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

3. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNTCIPAL DE ITABAIANINHA, EM í6 DE JANEIRO
DE 2020.

DANILO ALVÉS DE
Prefeito

Praça Floriano Peixoto, 27,7e Andaí, Centro, CEP 49290-OOO, CNPJ 13.098.18U0001-82 ltabaianinha - Sergipe


